Formular për SYLLABUS të Lëndës Konsulencë biznesi
	Basic data of the course

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Konsulencë biznesi

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2 ((ligjërata dhe takime mentoruese me ekipet e studentëve )

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Besnik A. Krasniqi, dhe rpofesorët tjera të departmentit varësisht nga numri i ekipeve të studentëve)

	Detajet kontaktuese: 
	besnik.krasniqi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë, ekipet studentore punojnë në projekte të konsulencës drejtëpërdrejt në kompani duke u involvuar në sfidat sfidat e qëndrueshmërisë dhe të performancës së biznesit, duke zhvilluar aftësitë e tyre të projektit dhe të menaxhimit të klientit. Lënda Konsulencë Biznesi iu ofron studentëve mundësinë për të udhëhequr, planifikuar dhe ekzekutuar një projekt konsulence në botën reale. Projektet e kosnulencës  kryhen dhe ushëhiqen nga grupe të studentëve që punojnë nën mbikëqyrjen e profesorëve mentorë me eksperiencë të gjerë të konsultimit dhe menaxhimit të projektit. Projektet përfshijnë një përbërës të punës në terren me kohë të plotë, zakonisht në një kompani ose organizatë në një temë të miratuar nga udhëheqësi i kursit. Ndërsa studentët forcojnë aftësitë e tyre të konsulencës dhe menaxhimit të projekteve, ata gjithashtu mësojnë të punojnë me sukses në mjedise dhe kultura të reja organizative. Kursi ofron firmave të mëdha mundësinë për të kapur energjinë, idetë dhe ekspertizën e studentëve që sjellin përvoja dhe shkathtësi në sektorë duke filluar nga biznesi, strategjia, marketingu te etika dhe përgjegjësia sociale. Ekipet shqyrtojnë një çështje, problem apo vendim që është qendror për përgjegjësinë e korporatës dhe strategjinë e qëndrueshmërisë së kompanisë sponsorizuese. Ekipet e Studentëve mbikëqyren dhe vlerësohen nga grupi i profesorëve nga Departamenti i Menaxhimit.

Kursi është përgatitur në bashkëpunim me Shkollën e Biznesit Tuck në Dartmouth, një program udhëheqës i MBA në Shtetet e Bashkuara, ka ngritur një projekt pilot këshillues biznesi me Universitetin e Prishtinës në Kosovë në vitin 2016. Ky student i udhëhequr nga projektet konsultuese mbështetet nga mentorë.
 

	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi kryesor i lëndës është të pajisë studentët me aftësitë e nevojshme për të qenë një konsulent dhe menaxher i suksesshëm. Kjo lëndëdo t’i ndihmojë studentëve në zhvillimin e tyre në identifikim të problemeve dhe zgjidhjes së tyre, komunikimit dhe aftësive të prezentimit, dhe të vendosë një mentalitet të menaxhimit të bazuar në projekte. Këto komponente ndikojnë në suksesin e studnetëve në në tregun e punës dhe atë të konsulencës duke balancuar proceset, metodologjitë dhe modelet formale me kreativitetin spontan të një ekipi me performancë të lartë, . Kjo është e dobishme klientët/firmën njësoj sikurse edhe për studnetët. Pjesëmarrësit e kurseve do të mësojnë teknikat dhe mjeshtëritë e konsulencës biznesore për të zbuluar çështjet, për të inkuadruar problemet, për të analizuar problemet e biznesit, për të paraqitur rekomandime dhe për të planifikuar. 
Objektivat janë: 
· Demonstroni mirëkuptimin e koncepteve të konsulencës së menaxhimit 
· Të shfaqni një aftësi për të planifikuar dhe ekzekutuar një caktim afatgjatë në grup, duke përfshirë 
· Zhvillimi i një propozimi, analiza, modelimi i tabelave, raporti sasior dhe cilësor dhe prezantimi në grup 
· Theksoni aftësitë personale analitike, zbritjen, prezantimin dhe shkrimin përmes një projekti këshillues


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studenti do të jetë në gjendje të:

· Kuptojnë dhe artikulojnë problemin e vërtetë me të cilin ballafaqohen organizatat e klientëve

· Aplikoni njohuritë e menaxhmentit në rrethana të reja dhe të paparashikueshme

· Krijimi i një plani të projektit dhe përmbushja e afateve të ekipit dhe individëve të përcaktuara me klientët

· Hartimi dhe aplikimi i instrumenteve të hulumtimit të tregut për të mbledhur të dhëna primare relevante për strategjitë e klientëve.

· Analizoni të dhënat primare dhe sekondare të mbledhura, duke përdorur metoda të analizës statistikore si dhe cilësore

· Vlerësimi i zgjidhjeve ekzistuese dhe potenciale të menaxhimit për të ofruar zgjidhje të mundshme për një problem për klientin

· Përgatitja dhe dorëzimi i prezantimeve profesionale me shkrim dhe verbal që shpjegojnë projektin tek klientët.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Orë 
	Orë 
	 Day/week
	Total

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	 2
	4 
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	18
	2
	36

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	15
	30

	Gjithsej


	 
	 
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Ky modul do të bazohet në 6 orë të leksioneve interaktive për të familjarizuar studentëtë me parimet bazë të menaxhimit të projekteve të konsulencës biznesore. Pjesa tjerët (22 orë) e mbetur  do të rezervohet për për takime me ekipe të studentëve të mentoruara drejtpërdrejtë nga një  profesor i caktuar nga departamenti i manxhemntit.

Studentët do të jenë përgjegjës për të kuptuar nevojën, angazhimin e përfaqësuesit të klientit, përcaktimin e kërkesave, kryerjen e analizave, sigurimin e raportit  të progresit lidhur me statusin e klientit, përgatitjen e rekomandimeve të tyre dhe zhvillimin e një plani implementimi për klientin. Nevojiten disa detyra dhe forma specifike të dorëzohen, të nënshkruara nga sponsori i klientit, siç janë identifikuar më poshtë:

 1) Një Propozim i Klientit, duke përfshirë qëllimin dhe vëllimin e projektit (2) Një plan të detajuar të punës (3) 

(3) (Një shembull i Raportit të Statusit Javor (4)Raporti final i prezentuar para klienti, dhe (5) Studentët duhet të nënshkruajnë formularë të marrëveshjes me organizatat e klientëve për të siguruar çështjen e konfidencialitetit.


	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret kaluese: 100% në bazë të projektit të konsulencës.

Mjet konkretizimi / IT: Kompjuter dhe projekto. Kohë e konsiderueshme do t'i kushtohet monitorimit javor të studentëve.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të mësimdhënies: 15% e kursit bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 85% organizohet në mënyrë praktike përmes të mësuarit eksperimental në organizatën e përzgjedhur dhe përgatitjen e  raportit final të klientit

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1. Guide to Consulting Project Management, 2013, Tuck School of Business at Dartmouth

2. Fiona Czerniawska and Gilbert Toppin  (2005), Business Consulting: A Guide to How it Works and How to Make it Work

	Literatura shtesë:  
	1. Management Consulting: Delivering an Effective Project, 4/E, Louise Wickham & Jeremy Wilcock, Pearson Canada, 2012

2. Advice Business, The: Essential Tools and Models for Management Consulting, Prentice Hall, 2004.

3. The Experiential Student Team Consulting Process: A Problem-Based Model for Consulting and Service-Learning, 3rd Edition, Wiley Canada, Dr. Ronald G. Cook | Paul Belliveau | Diane K. Campbell,  


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje - Udhëzues për Konsulencën e Biznesit 1

	Java e dytë:
	Udhëzues për Konsulencën e Biznesit 2

	Java e tretë:
	Përzgjedhja e ekipeve të studentëve dhe miratimi i fushave të projektit

	Java e katërt:
	Faza 1: Deklarata e problemit I: Çështja e fletës së punës/worksheet, Diagnostifikimi (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e pestë:  
	Faza 1: Deklarata e problemit II: Çështja e fletës së punës, Diagnostifikimi (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e gjashtë:
	Faza 2: Menaxhimi i Procesit: Plani i Punës, Storyboard (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e shtatë:  
	Faza 3: Gjenerimi i vështrimeve fillestare te problemit I: Mbledhja, analizimi dhe sintetizimi i informacionit (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e tetë:  
	Faza 3: Gjenerimi i Zgjidhjeve te problemit II: Mbledhja, analizimi dhe sintetizimi i informacionit (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e nëntë:  
	Faza 3: Gjenerimi i Zgjidhjeve te problemit III: Mbledhja, analizimi dhe sintetizimi i informacionit (Diskutim i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e dhjetë:
	Faza 4: Transformimi i të dhënave në përfundime sasiore dhe cilësore (diskutimi i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e njëmbedhjetë:
	Faza 4: Transformimi i të dhënave në përfundime sasiore dhe cilësore (diskutimi i ekipit me mentorin e caktuar)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Faza 4: Paraqitja e rezultateve 1: Zhvillimi dhe komunikimi i rekomandimeve të zbatueshme (Diskutim në ekip me mentorin e caktuar)

	Java e trembëdhjetë:    
	Faza 4: Paraqitja e rezultateve 1: Zhvillimi dhe komunikimi i rekomandimeve të zbatueshme (Diskutim në ekip me mentorin e caktuar)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mooch-Prezantimi (Para panelit të profesorëve)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Faza 5: Prezantimi i organizatave të klientëve

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave  dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve.
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